

HALBJAHRESBILANZ

Berufsberatungsjahr 2011/12

Oktober 2011 bis März 2012



Ausbildungsmarkt
März 2012



Bundesagentur für Arbeit

Agentur für Arbeit
Mönchengladbach

**Bundesagentur für Arbeit**Agentur für Arbeit
Mönchengladbach

Sperrfrist: 29. März 2012, 10.00 Uhr

Der Ausbildungsmarkt für das Berufsberatungsjahr 2011/2012 im Bezirk der Agentur für Arbeit Mönchengladbach: Halbjahresbilanz

Anfang Oktober 2011 bis Ende März 2012

- **Ausbildungsmarkt bisher positiv**

Mehr Stellen und Bewerber als im vergangenen Jahr.
Agentur für Arbeit Mönchengladbach ist sehr gut unterwegs.

- **Viele wollen einen Ausbildungsplatz in den
Top-Ten-Berufen**

Es gibt rund 350 anerkannte Ausbildungsberufe,
trotzdem suchen fast die Hälfte der Bewerber und Bewerberinnen einen
Ausbildungsplatz unter den zehn beliebtesten Berufen.
Die Berufsberatung hilft, die Vielfalt der Möglichkeiten für sich zu nutzen.

- **Es gibt noch viele Chancen für beide Seiten**

Arbeitgeber und Arbeitgeberinnen, die eine Ausbildungsstelle
anbieten möchten, können sich an ihren persönlichen
Ansprechpartner in der Agentur für Arbeit wenden oder die
bundesweite Arbeitgeber-Servicenummer anrufen
unter **01801 66 44 66***.

Interessierte Bewerber und Bewerberinnen wählen **01801 555 111***.

* Festnetzpreis 3,9 ct/min; Mobilfunkpreise höchstens 42 ct/min

Ausbildungsmarkt 2012 bisher auf gutem Wege

- Mehr Ausbildungsstellen und mehr Bewerber als 2010/2011
- Zügig bei der Berufsberatung melden

„Unsere Halbjahresbilanz auf dem Ausbildungsmarkt fällt positiv aus“, so lautet das Fazit von Doris Schillings, Geschäftsführerin operativ der Agentur für Arbeit Mönchengladbach. **„Wir haben noch früher als sonst den Kontakt zu den Arbeitgebern gesucht, damit sie uns ihre freien Ausbildungsstellen melden. Auf der Bewerberseite sieht es ähnlich aus. Hier zeigt sich, dass die noch intensivere Beratung und Orientierung unserer Berufsberatung Früchte trägt und sich die Schülerinnen und Schüler früher bei uns melden. Somit steigen auch ihre Chancen, ihren gewünschten Ausbildungsplatz zu finden.“**

Bis März 2012 wurden der Agentur für Arbeit Mönchengladbach **2.711 Berufsausbildungsstellen** gemeldet, ein Plus im Vergleich zum Vorjahr um 5,5 Prozentpunkte oder 141 Stellen. Die Zahl der Bewerber und Bewerberinnen stieg ebenfalls. Von Oktober 2011 bis Ende März 2012 meldeten sich insgesamt **3.557 Bewerber** und **Bewerberinnen** bei der Agentur für Arbeit Mönchengladbach, 21,5 Prozentpunkte (640 junge Männer und Frauen) mehr als im Vorjahreszeitraum. Insgesamt 8.295 junge Menschen werden in diesem Jahr aus den allgemeinbildenden Schulen des Bezirks kommen, 7,5 Prozentpunkte mehr als im letzten Schulentlassjahr; davon 3.713 Absolventen mit Fachhochschul- oder Hochschulreife (+ 16,8 Prozentpunkte), von denen die Meisten ein Studium anstreben.

„Es ist uns insgesamt gelungen, das Thema Berufswahl und Ausbildung sowohl bei den Jugendlichen als auch bei den Arbeitgebern besser zu platzieren.“, erläuterte Doris Schillings. Und es gibt auch noch viele Chancen in allen Berufen. An alle Jugendlichen in Abschlussklassen, die sich noch nicht bei der Berufsberatung gemeldet, appelliert Doris Schillings: **„Es ist höchste Eisenbahn, die besten Chancen für den Wahlberuf gibt es nur bei frühzeitiger Meldung, vor allem im Hinblick auf den doppelten Abiturjahrgang im kommenden Jahr. Schülerinnen und Schüler, die im nächsten Jahr die Fachhochschulreife erwerben, sind ebenfalls jetzt schon in Bewerbungsverfahren gefragt. Auch hier gilt es, sich schnell noch bei der Berufsberatung zu melden, denn die meisten Arbeitgeber aus dem Banken- und Versicherungsbereich, aus dem öffentlichen Dienst wie auch aus der IT- Branche suchen sich jetzt schon ihre Azubis für 2013 aus.“**

Konzentration auf die immer gleichen Top-Ten-Berufe

Nach wie vor konzentriert sich fast die Hälfte aller Bewerber und Bewerberinnen bei der Auswahl ihres Ausbildungswunsches auf die zehn beliebtesten Ausbildungsberufe, obwohl es rund 350 anerkannte Ausbildungsberufe gibt. Doch es tut sich langsam etwas: Bei den jungen Frauen rangiert erstmals der Ausbildungsberuf „Gestalterin für visuelles Marketing“ auf Platz 9.

Top Ten der Berufswünsche Bewerber

	Beruf	Bewerber
1	Kaufmann im Einzelhandel	120
2	Bürokaufmann	100
3	Kraftfahrzeugmechatroniker /PKW	96
4	Verkäufer	79
5	Tischler	75
6	Industriemechaniker	72
7	Industriekaufmann	52
8	Anlagenmechaniker / Sanitär, Heizung, Klima	58
9	Fachkraft – Lagerlogistik	50
10	Fachlagerist	44

Top Ten der Berufswünsche Bewerberinnen

	Beruf	Bewerberinnen
1	Medizinische Fachangestellte	185
2	Kauffrau im Einzelhandel	155
3	Bürokauffrau	155
4	Verkäuferin	109
5	Industriekauffrau	86
6	Friseurin	81
7	Kauffrau für Bürokommunikation	70
8	Zahnmedizinische Fachangestellte	46
9	Gestalterin für visuelles Marketing	41
10	Tiermedizinische Fachangestellte	40

Gesamtübersicht

Agentur für Arbeit Mönchengladbach

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	3.557	630	21,5	2.927
versorgte Bewerber	1.369	250	22,3	1.119
einmündende Bewerber	501	56	12,6	445
andere ehemalige Bewerber	544	77	16,5	467
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	324	117	56,5	207
unversorgte Bewerber	2.188	380	21,0	1.808
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	2.711	141	5,5	2.570
betriebliche Berufsausbildungsstelle	2.689	141	5,5	2.548
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	22			22
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	1.729	78	4,7	1.651
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,8	.	.	0,9
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,8	.	.	0,9

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Okttober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Hauptagentur Mönchengladbach

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.403	206	17,2	1.197
versorgte Bewerber	457	45	10,9	412
einmündende Bewerber	183	10	5,8	173
andere ehemalige Bewerber	185	30	19,4	155
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	89	5	6,0	84
unversorgte Bewerber	946	161	20,5	785
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.160	-7	-0,6	1.167
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.155	-11	-0,9	1.166
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	5	4	400,0	1
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	752	19	2,6	733
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,8	.	.	1,0
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,8	.	.	0,9

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Dormagen

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	305	66	27,6	239
versorgte Bewerber	114	13	12,9	101
einmündende Bewerber	30	-13	-30,2	43
andere ehemalige Bewerber	52	11	26,8	41
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	32	15	88,2	17
unversorgte Bewerber	191	53	38,4	138
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	304	82	36,9	222
betriebliche Berufsausbildungsstelle	304	82	36,9	222
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	NULL	#WERT!	#WERT!	NULL
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	254	100	64,9	154
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	1,0	.	.	0,9
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	1,3	.	.	1,1

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Grevenbroich

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	613	147	31,5	466
versorgte Bewerber	300	118	64,8	182
einmündende Bewerber	109	34	45,3	75
andere ehemalige Bewerber	130	51	64,6	79
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	61	33	117,9	28
unversorgte Bewerber	313	29	10,2	284
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	179	-18	-9,1	197
betriebliche Berufsausbildungsstelle	177	-17	-8,8	194
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	2	-1	-33,3	3
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	112	-25	-18,2	137
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,3	.	.	0,4
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,4	.	.	0,5

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Geschäftsstelle Neuss

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.236	211	20,6	1.025
versorgte Bewerber	498	74	17,5	424
einmündende Bewerber	179	25	16,2	154
andere ehemalige Bewerber	177	-15	-7,8	192
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	142	64	82,1	78
unversorgte Bewerber	738	137	22,8	601
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.068	84	8,5	984
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.053	87	9,0	966
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	15	-3	-16,7	18
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	611	-16	-2,6	627
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,9	.	.	1,0
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,8	.	.	1,0

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Okttober bis 30. September des Folgejahres

Gesamtübersicht

Rhein-Kreis-Neuss

Berichtsjahr: 2011/ 2012

März 2012

Merkmale	2011/ 2012	Veränderungen gegenüber dem Vorjahr		2010 /2011
		absolut	%	
	1	2	3	4
Gemeldete Bewerber für Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	2.154	424	24,5	1.730
versorgte Bewerber	912	205	29,0	707
einmündende Bewerber	318	46	16,9	272
andere ehemalige Bewerber	359	47	15,1	312
Bewerber mit Alternative zum 30.09.	235	112	91,1	123
unversorgte Bewerber	1.242	219	21,4	1.023
Gemeldete Berufsausbildungsstellen				
Seit Beginn des Berichtsjahres *	1.551	148	10,5	1.403
betriebliche Berufsausbildungsstelle	1.534	152	11,0	1.382
außerbetriebliche Berufsausbildungsstelle	17	-4	-19,0	21
Bestand an unbesetzten Berufsausbildungsstellen im Monat	977	59	6,4	918
Gemeldete Berufsausbildungsstellen je Bewerber	0,7	.	.	0,8
Unbesetzte Berufsausbildungsstellen je unversorgte Bewerber	0,8	.	.	0,9

Erstellungsdatum: 28.03.2012, Statistik-Service West

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Auftragsnr. 70840

*) 01.Oktober bis 30. September des Folgejahres